
Dovolujeme si vás pozvat na Radniční veli-
konoční jarmark, který se bude konat v úterý 31. 
března od 14 do 17 hodin na Stojanově náměstí. 
Chybět nebudou tradiční velikonoční výrob-
ky – malovaná vajíčka, velikonoční dekorace, 
perníčky, pomlázky, výrobky z proutí nebo ze 
dřeva, cukrovinky a dobrá medovina. Veliko-
noční akce, kterou se vedení radnice rozhodlo 
pro občany obvodu zorganizovat, bude mít ale 
i charitativní poslání. Své výrobky, například 
ozdobné svíce, kapsáře, tašky, kabelky a dal-
ší, představí klienti z Charitního střediska sv. 
Lucie – startovací byty. V prezentačním stán-
ku Charity Ostrava, která sociální rehabilitaci 
ženám a mužům ze startovacích bytů nabízí, se 
budete moci seznámit také s dalšími sociálními 
a zdravotními službami poskytovanými lidem 
v nouzi v rámci města Ostravy a přilehlého oko-
lí. „Posláním služby Charitního střediska sv. 
Lucie – startovací byty je zajistit podporu v roz-
voji samostatného života uživatelů služeb azylo-
vých domů a poskytnout jim příležitost k začle-

nění do společnosti. Výtěžek z prodeje výrobků 
proto bude v rámci povolené veřejné sbírky 
využitý na dofi nancování rekonstrukce trénin-
kových prostor střediska,“ dodala místostarost-
ka Jana Pagáčová. Na akci vystoupí cimbálová 
skupina Konopjan pod vedením Ondřeje Tofl a, 
děti ze škol v Mariánských Horách a další účin-
kující. Radniční velikonoční jarmark si proto 
rozhodně nenechejte ujít.

Radniční velikonoční jarmark

V TOMTO ČÍSLE NAJDETE:

Uzávěrka dalšího čísla je 15. března 2015

Lidé pochybují o tom, co říkáte, ale uvěří tomu, co děláte.
 Karolína Světlá

Dvanáctého března proběh-
nou zápisy do mateřských 
škol str. 3

Napište pohádku a vyhrajte 
dovolenou u moře nebo na 
horách str. 5

Žáci devátých tříd Základní 
školy Gen. Janka, kteří se jako 
mnoho jiných dětí v jejich 
věku rozhodují o svém dalším 
studiu, ve čtvrtek 12. února 
navštívili Obchodní akademii 
na Karasově ulici v Marián-
ských Horách. Děti si v rámci 
exkurze vyzkoušely psaní na 
počítači všemi deseti prsty, 
prohlédly si kvalitně vybavené 
učebny, dozvěděly se o nabídce 
studování cizích jazyků, odbor-
ných předmětů se zaměřením 
na ekonomiku, podnikání a stát-
ní správu, a jejich zájmu neu-
nikla ani možnost účasti na řadě 
zahraničních výletů. Dopolední 

exkurzi ukončilo pohoštění, 
které speciálně pro mladé 
návštěvníky obchodní akademie 
připravili její studenti. „Jsem 
rád, že se dětem na návštěvě líbi-
lo. Jedná se o jednu z nejlepších 
středních škol v našem kraji, 
a proto mě současně těší, že se 
mezi oběma školami rýsuje bu-
doucí spolupráce, ať už v oblas-
ti environmentální výchovy, 
přípravy na podnikání ve fi k-
tivních fi rmách anebo v rámci 
dalších společných projektů,“ 
řekl 1. místostarosta Patrik Hu-
jdus, který se akce jako bývalý 
student obchodní akademie také 
zúčastnil.

Deváťáci na návštěvě v obchodní 
akademii

Tradiční mariánskohorský 
ples, který se konal v lednu letoš-
ního roku a který pro širokou 
veřejnost každoročně organizuje 
vedení radnice Mariánských Hor 
a Hulvák, měl dobročinný cha-
rakter. Jeho součástí byla, stej-
ně jako v loňském roce, dražba 
obrazu starostky Liany Janáč-
kové. Malba horkým voskem 
nanášeným speciální enkaustic-
kou žehličkou byla vydražena 
za sedm tisíc korun. Zřizova-
tel Přírodovědného gymnázia 
PRIGO Pavel Petr, který v draž-
bě zvítězil, ale následně cenu 
obrazu  ještě o další tři tisíce 
korun navýšil. „Obvykle se 
dražeb neúčastním, ale když mi 
manželka při valčíku sdělila, že 
výtěžek jde na dobrou věc, rozho-
dl jsem se do dražby zapojit. Jako 
správný dražitel jsem vyčkával 
a první příhoz učinil až v samém 
závěru, a ke svému překvapení 
dražbu vyhrál. Dojatá paní sta-
rostka mi poděkovala a předala 
obraz, který již má čestné místo 
v naší zasedací místnosti. Když 
mi následně poutavě vyprávěla 
o snaze a práci lidí ze Slezské 
diakonie, rozhodl jsem se zao-
krouhlit dražební částku směrem 
nahoru. Při osobním setkání 
s pracovníky Slezské diakonie 

jsem si znovu uvědomil, že štěs-
tí je v každodenních maličkos-
tech a jednou z nich je i dětský 
úsměv. Velký obdiv k jejich práci 
a neobyčejnému lidskému na-
dšení,“ uvedl Pavel Petr. Výtě-
žek z dražby obrazu byl věno-
ván osmiletému Patrikovi z Ma-
riánských Hor, který trpí dět-
skou mozkovou obrnou, spas-
tickou kvadruparézou a epi 
syndromem. Předání fi nančních 
prostředků, které budou využity 
na částečnou úhradu speciálních 
rehabilitací malého Patrika, pro-
běhlo začátkem února v reha-
bilitační třídě Mateřské školy, 
základní školy a speciální školy 
Slezské diakonie na Stojanově 
náměstí v Mariánských Horách, 
kterou chlapec navštěvuje. 
„Moc si vážím vaší práce v čele 
radnice, že děláte věci pro lidi 
a nezapomínáte ani na ty zdán-
livě nejposlednější – postižené 
spoluobčany. Mám velkou radost 
z toho, že jste vybrala našeho 
Patrika jako příjemce vydražené 
částky za váš obraz, a chtěla 
bych tímto vyjádřit svůj dík vám 
a také zřizovateli Přírodověd-
ného gymnázia PRIGO panu 
Petrovi, který obraz vydražil,“ 
dodala dojatá Patrikova mamin-
ka Pavlína Meixnerová.

Vydražený obraz Liany Janáčkové 
pomůže nemocnému chlapci

PŘEDÁNÍ DARU proběhlo na pracovišti školy Slezské diakonie 
na Stojanově náměstí v Mariánských Horách. Zúčastnil se jej i Jan 
Pokorný, učitel, který o malého Patrika a další chlapce ze třídy 
pečuje. 

Přijďte výhodně 
prodat
a nakoupit

Milí rodiče, zveme vás 
na další AVÍZO BAZAR, 
který se uskuteční 29. břez-
na v pavilonu A na výsta-
višti Černá louka od 8 do 
12 hodin. Tentokrát budete 
mít možnost nejen výhodně 
prodat a nakoupit sezonní 
oblečení, hračky, kočárky 
a sportovní vybavení pro své 
děti, ale také vyrábět s dětmi 
v dětském koutku velikonoč-
ní ozdoby. Chybět nebude 
tvoření s ekologickou plas-
telínou, soutěže, trampolína, 
malování na obličej a des-
kové hry. V případě zájmu 
o prodejní místo kontaktujte 
organizátory na telefonních 
číslech 777 073 390 a 608 
631 361 nebo na e-mailo-
vých adresách mirka.k@
avizobazar.cz a simona.p@
avizobazar.cz. Termíny příš-
tích AVÍZO BAZARŮ jsou 
17. května, 13. září a 1. listo-
padu. Více informací nalez-
nete na webových stránkách 
www.avizobazar.cz.

Mariánských Hor a HulvákMariánských Hor a HulvákMariánských Hor a Hulvák
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Upozorňujeme pejskaře, že 
k poslednímu dni v březnu je 
splatný poplatek za psa. Týká se 
všech majitelů psů, kteří nejsou 
držitelé průkazu ZTP-P.

Majitelé psů chovaných 
v činžovních domech mají mož-
nost uhradit poplatek prostřed-
nictvím dvou splátek ve výši 
650 korun, případně za každého 
dalšího psa 975 korun, přičemž 
první splátka je splatná do 31. 
března a druhá do konce září. 
Poplatek lze platit hotově a nově 
také platební kartou v budo-
vě A Úřadu městského obvo-

Zaplaťte včas za své pejsky

V pondělí 23. února před 
polednem navštívili laguny 
Ostramo starostka městské-
ho obvodu Mariánské Hory 
a Hulváky Liana Janáčková, 
primátor města Ostravy Tomáš 
Macura a jeho náměstkyně 
Kateřina Šebestová. V rámci 
návštěvy si v doprovodu členů 
vedení společnosti DIAMO, s. 
p. o. z. ODRA prohlédli lagu-
ny, technologické linky nepří-
mé termické desorpce, dekon-
taminační stanici podzemních 
vod a čistírnu lagunových 
vod. Se dvěma posledně jme-
novanými technologiemi je 
seznámil zástupce společnosti 
AQUATEST a. s., účastníka 
Sdružení ČISTÁ OSTRAVA, 
které vlastní sanační práce pod 
názvem „Nápravná opatření 
– laguny Ostramo“ realizuje. 
„Oceňuji, že se pan primátor 
přijel na laguny osobně podívat 
a seznámil se s problematikou 
odstraňování této ekologické 
zátěže. Věřím, že nyní bude-
me společně postupovat proti 
návrhu úředníků ministerstva 
fi nancí, aby se laguny mís-
to odčerpání zabetonovaly,“ 
uvedla starostka Janáčková 
s tím, že uvedený způsob 
řešení by problém nevyřešil, 
ale pouze oddálil. „Stát by 
měl Ostravě s likvidací lagun 
pomáhat, ne ji komplikovat 
a prodlužovat,“ dodala sta-
rostka.

Představitelé města Ostravy
navštívili laguny Ostramo

ZÁSTUPCE společnosti AQUATEST a. s. seznámil představite-
le města s technologiemi čištění vod.

STAROSTKA Liana Janáčková společně s primátorem Tomášem 
Macurou a jeho náměstkyní Kateřinou Šebestovou při pohledu 
na jednu z lagun.

Šestého února v rámci vizitace Římskokatolické farnosti Ostrava 
– Mariánské Hory navštívili  naši radnici ostravsko-opavský biskup 
Mons. František Václav Lobkowicz a farář ze zdejší farnosti Vla-
dimír Schmidt. Vzácnou návštěvu přivítaly starostka Liana Janáč-
ková a místostarostka obvodu Jana Pagáčová. Návštěva proběhla 
v srdečné atmosféře a biskup Lobkowicz zavzpomínal na doby, 
kdy v Mariánských Horách šest let působil jako duchovní správ-
ce. Společně diskutovali nejen o našem městském obvodu, ale 
i o městě Ostravě a událostech ve světě. Všichni přítomní také oce-
nili dobré vztahy radnice s místní farností a vyjádřili přesvědčení, 
že budou pokračovat i v budoucnu.

Mariánskohorskou radnici
navštívil biskup Lobkowicz

Pomáháme mladým maminkám 
vrátit se do práce

Starostka Liana Janáčková 
a místostarostka Jana Pagá-
čová se 12. února zúčastnily 
mezinárodního setkání vzdě-
lávacího projektu YWOLI 
– Young Women Orientation 
for Labour Integration. Cílem 
projektu je sdílet a vyměňovat 
si zkušenosti v tom, jak je mož-
né konkrétně pomoci mladým 
ženám, které se chtějí vrátit do 
práce po mateřské dovolené. 
Zástupkyně radnice účastnicím 
představily hlavní body rodin-
né koncepce vedení městského 
obvodu, hovořily o podpoře 
mateřských škol a základní 
školy, budování dětských hřišť, 
pořádání sportovních a kultur-
ních akcí nejen pro děti, ale 
také dospělé. Českým partne-

rem projektu je vzdělávací spo-
lečnost ATHENA, která v něm 
spolupracuje s organizacemi 
z Velké Británie, Německa, 
Španělska, Islandu, Belgie, 
Polska, Irska a Rumunska. 
Ženy z těchto zemí přinesly 
příklady, jak jsou mladé ženy 
podporovány v zahraničí, 
zejména ve vzdělávání a péči 
o děti. ATHENA představila 
své vzdělávací aktivity a pří-
mou práci se ženami, kterým 
poskytuje ucelené soubory 
vzdělávacích a poradenských 
služeb. Cenné zkušenosti, které 
ATHENA v projektu YWOLI 
získala, budou postupně předá-
vány dalším českým nezaměst-
naným ženám. 

Když jsme byli v sobotu 21. 
února na krátké rodinné pro-
cházce přes sídliště Fifejdy 
I, minul nás pán se svačinou 
v ruce. Zřejmě spěchal a nestihl 

se v klidu najíst doma, a proto za 
rychlé chůze nabíral rohlíkem 
pomazánkové máslo přímo 
z kelímku. Už po pár minutách 
jsme si ale uvědomili, že to ne-
byl spěchající pán, ale prasátko. 
Ačkoli odpadkové koše máme na 
sídlišti doslova na každém rohu, 
obal od své sobotní svačiny 
chlapík pohodil do trávy a vůbec 
se neobtěžoval být ohledupl-
ný k místu, kde žijeme. „Díky“ 
němu a jemu podobným můžou 
pověření pracovníci radnice 
uklízet pořád dokola, a stejně 
tady nikdy nebude pořádek. Je 
mi z toho smutno.

 Klára Kočí

PŘÍBĚHY ČTENÁŘŮ

 Za jednoho psa Za každého dalšího psa
Pes v činžovním domě 1 300 Kč 1 950 Kč 
Pes v rodinném domě 120 Kč 180 Kč 
Důchodci (starobní,
plný invalidní, sirotčí) 200 Kč 300 Kč 
Podnikatelé
(hlídání objektu) 500 Kč 750 Kč

Přehled plateb pro rok 2015

POPLATEK je nutné uhradit za 
každého psa, který je starší než 
tři měsíce. Na fotografi i aljašský 
malamut Yukon – vítěz soutěže 
o nejsympatičtějšího psa měst-
ského obvodu Mariánské Hory 
a Hulváky v roce 2014.

Zveme vás v úterý 24. břez-
na do pobočky Knihovny měs-
ta Ostravy na ulici Jiřího Trn-
ky na Fifejdách. V zábavném 
pořadu „Kafíčko aneb známé 
osobnosti fi lmového plátna“ 
z autorské dílny Vlaďky Dohna-
lové bude hlavním hostem 
imitátor Petr Stebnický. Začá-
tek v 17 hodin. Více informací 
na www.kafi cko.estranky.cz. 
Vstupné dobrovolné.

Jana Pagáčová,
místostarostka

Pozvání
na „Kafíčko“

du Mariánské Hory a Hulváky 
v přízemí v kanceláři číslo 9 a 
v pokladně – dveře číslo 1, 
vchod z ulice Václavské. Pro 
bezhotovostní platbu slouží 
účet číslo 19-1649321399/0800 
s uvedením variabilního symbo-
lu nebo příjmení majitele. Varia-
bilní symbol najdete na nových 
přihláškách a také na složenkách 
z dřívějších let. Poplatníkům, 
kteří na přihlášce k místnímu 
poplatku uvedli svou e-mailo-
vou adresu, bude zaslán infor-
mační e-mail se všemi potřeb-
nými údaji. Jako v předchozích 
letech, i letos platí, že pejskaři, 
kteří za své čtyřnohé kamarády 
řádně zaplatí poplatek, si mohou 
u referentky fi nančního odboru 
Jarmily Bystrianské vyzvednout 
zdarma sáčky na psí exkremen-
ty.
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Zápisy do mateřských škol
Dvanáctého března od 8 do 16 hodin 

budou v mateřských školách našeho 
městského obvodu probíhat zápisy dětí. 
K zápisu je potřebné, aby se rodiče 
dostavili s dítětem a přinesli s sebou jeho 
rodný list, vyplněnou žádost o přijetí 
do mateřské školy podepsanou oběma 
zákonnými zástupci a potvrzenou dět-
ským lékařem.

Mateřská škola Ostrava-
-Hulváky, Matrosovova 14/A, 
příspěvková organizace

Adresa: Matrosovova 14/A,
Ostrava-Hulváky
Ředitelka: Jitka Štachová
Telefon: 596 622 311
E-mail:
msov.matrosovova@centrum.cz

Mateřská škola Matrosovova se nachá-
zí ve vilové čtvrti klidné městské části 
Ostrava-Hulváky. Zahrada je vybavena 
dvěma pískovišti, novými tělocvičný-
mi prvky, cestami pro jízdu na kolech, 
tříkolkách a koloběžkách. Pro spontán-
ní pohyb dětí jsou dostatečné travnaté 
i asfaltové plochy. Vaše děti si budou 
hrát v prostorných hernách vybavených 
kvalitními hračkami, hudebními nástroji 
a didaktickými pomůckami, včetně multi-
mediálních zařízení. Nachází se zde také 
multifunkční třída, která je využívaná ke 
sportovním hrám, nadstandardním akti-
vitám, divadelním představením, besíd-
kám a odpočinku dětí. Pomůcky a hračky 
jsou k dispozici v potřebném množství, 
bohaté nabídce a jsou stále obnovovány. 
V budově se nachází samostatná jídelna. 
Úpravy v jídelníčku (alergie na potravi-
ny) řešíme individuálně s rodiči a vedou-
cí jídelny, samozřejmostí je pitný režim 
a bohatá nabídka ovoce a zeleniny. 

S dětmi pracujeme podle školní-
ho vzdělávacího programu nazvaného 
KOSTIČKY aneb svět kolem nás. Prolí-
ná se s moderními pedagogickými trendy 
– Začít spolu, Zdravá MŠ – a prvky Mon-
tessori. Za přispění zkušených učitelek se 
děti učí činnostem, jako je zpěv, kreslení, 
malování, modelování, tančení, hraní na 
hudební nástroje nebo i práce s počíta-
čem, a vše formou hry a zábavy. Podle 
zájmu si budete moci vybrat z nabídky 
kroužků: fl étnička, jazykové kroužky 
(angličtina) a nově i z celonárodního 
projektu „Děti na startu“, zaměřeného na 
rozvoj pohybové motoriky. 

V průběhu roku se uskutečňují ná-
vštěvy knihovny, zájezdy do divadel, zoo 
a planetária – nebo naopak do mateřské 
školy jezdí účinkovat umělci s pohád-
kovými i naučnými pořady. Zájemcům 
nabízíme předplavecký výcvik v rehabi-
litačním bazénu. Každoročně organizuje-
me pětidenní školu v přírodě s tematic-
kým programem pro děti, propojeným 
se školním vzdělávacím programem. Od 

letošního školního roku jsou realizová-
ny čtrnáctidenní ozdravné pobyty pro 
děti s doprovodem rodinného přísluš-
níka, které jsou fi nancovány z rozpočtů 
Moravskoslezského kraje a městského 
obvodu Mariánské Hory a Hulváky. 

Prioritou našeho celého zkušeného 
a odborného kolektivu je maximální spo-
kojenost dětí a úzká spolupráce s rodiči. 
Na fotografi i máte možnost vidět, jak 
naše školička vypadá po celkové rekon-
strukci, ale velice rádi uvítáme vaši osob-
ní návštěvu, při které se sami budete mít 
možnost přesvědčit o skutečnosti. Dny 
otevřených dveří se uskuteční v době od 
2. do 11. března od 7.30 do 15.30 hodin. 

 Marta Hrbáček, MŠ Matrosovova

Mateřská škola Ostrava –
Mariánské Hory, Gen. Janka 
1/1236, příspěvková 
organizace

Adresa: Gen. Janka 1/1236,
Ostrava – Mariánské Hory
Ředitelka: Libuše Boháčová
Telefon: 596 634 659
E-mail: msgenjanka.ova@tiscali.cz

Budova Mateřské školy Gen. Janka je 
umístěna v pěkném a tichém prostředí 
plném zeleně. Nachází se v okolí panelo-
vého sídliště, sousedí se základní školou 
a je obklopena rozsáhlou, nově zrekon-
struovanou školní zahradou. V současné 
době má mateřská škola v provozu tři 
třídy, v nichž jsou děti rozděleny podle 
věku. 

Naše mateřská škola nabízí program 
„Inhalace vincentkou“ – prevence respi-
račních onemocnění dětí, k dispozici 
jsou v umývárnách bezdotyková mýdla 
a papírové ručníky. 

V průběhu roku probíhají aktivity 
podle aktuální nabídky a přání rodičů 
– tělovýchovné programy, lyžařský kurz, 
plavání, stanice přírodovědců, dopravní 
hřiště, karneval, divadélka v mateřské 
škole, dílničky s rodiči a podobné.

Šestého března od 8 do 16 hodin je 
nutno si vyzvednout tiskopisy, které při-
nesete již vyplněné s vyjádřením lékaře 
v den zápisu. Těšíme se na vás!

 Kolektiv MŠ Gen. Janka

Křesťanská mateřská škola 
Ostrava – Mariánské Hory,
U Dvoru 22, příspěvková
organizace

Adresa: Dvoru 22,
Ostrava – Mariánské Hory 
Ředitelka: Milena Glinzová
Telefon: 596 611 026
E-mail: kms.ov@seznam.cz

Křesťanská mateřská škola je v tomto 
školním roce ve znamení proměn, oprav 
a zlepšování. V červenci 2014 byla pro-
vedena rekonstrukce koupelny ve 3. třídě 
a následně pak od srpna 2014 probíhala 
rekonstrukce celé mateřské školy. Díky 
úsilí všech zaměstnanců školy se nám 
podařilo školní rok zahájit již v září, 
i když první týden jen částečně. Pak jsme 
se už mohli všichni těšit z krásné mateř-
ské školy. V letošním roce bude zahájena 
rozsáhlá rekonstrukce školní zahrady, 
včetně nového plotu. 

Nezapomínáme ani na hezké akce pro 
rodiče a především pro děti. V uplynu-
lém období mezi ně patřily například 
divadelní představení, drakiáda, bese-
da s městskou policií, beseda s nevido-
mým Ladislavem Holbou v doprovodu 
jeho vodicího psa, Mikuláš, předvá-
noční trhy spojené s malým vánočním 
koncertem, prohlídka betlému v kostele 
v Mariánských Horách, karneval, ná-
vštěva knihovny, návštěva základní ško-
ly, akademie, školní výlet, oslava Mezi-
národního dne dětí anebo loučení s před-
školáky. Letošní školní rok je obohacen 
o ozdravný pobyt na horách, realizovaný 
pod záštitou Úřadu městského obvodu 
Mariánské Hory a Hulváky, a zúčastnili 
jsme se také projektu Děti na startu, který 
významně přispívá k rozvíjení pohybové 
aktivity.

Věříme, že si děti s námi během celého 
školního roku užijí ještě spoustu radosti 
a krásných společných chvil.

Milena Glinzová, ředitelka
Křesťanské mateřské školy

Mateřská škola U Dvoru,
příspěvková organizace

Adresa: U Dvoru 22A,
Ostrava – Mariánské Hory
Ředitelka: Olga Křížová
Telefon: 596 627 950
E-mail: msudvoru@seznam.cz

Vize Mateřské školy U Dvoru je stát 
se rodinnou mateřskou školou pro děti 
rodičů, kterým záleží na kvalitním vzdě-
lání, individuálnímu přístupu ke každé-
mu dítěti, a to i dítěti, které má speciální 
vzdělávací potřeby. Jsme malá dvoutřídní 
mateřská škola a vizi se nám daří plnit.

Dětem nabízíme příjemné, estetické 

a podnětné prostředí, vzdělávání ve věko-
vě smíšených třídách, vstřícnost, pocho-
pení a individuální přístup, přirozené 
začlenění do kolektivu a integraci dětí 
se specifi ckými vzdělávacími potřebami, 
vyváženost řízených činností a volných 
her, poznávání světa v souvislostech, 
ekologickou osvětu, divadelní představe-
ní a zájmové kroužky.

Pro děti a jejich rodiče pořádáme výle-
ty, odpolední tvůrčí i keramické dílny, 
tradiční akce k svátkům (Vánoce, Veli-
konoce, Den matek, Den dětí) a mnoho 
dalších akcí, například Drakiádu s opé-
káním, Dlabání dýní, Nocování s před-
školáky nebo Rozloučení s předškoláky.

Na vaše děti se těší kolektiv školy 
s ředitelkou Olgou Křížovou.

Mateřská škola Ostrava – 
Mariánské Hory, Zelená 73A, 
příspěvková organizace

Adresa: Zelená 73A,
Ostrava – Mariánské Hory
Ředitelka: Jana Kazmirská
Telefon: 596 624 021
E-mail: zelena73@seznam.cz 

Jsme pětitřídní mateřská škola s roz-
lehlou, oplocenou zahradou, vybavenou 
pískovišti, průlezkami, herními domečky 
a mobiliářem, který mateřská škola zís-
kala z fi nančních prostředků Nadačního 
fondu EVRAZ. Všude roste tráva, stro-
my, žijí zde ptáci, veverky, zajíci, motýli 
a ostatní hmyz, za plotem je vidět zeleň 
sousedícího parku. V prostoru každé tří-
dy jsou vytvořeny pro děti koutky, kde 
mohou nalézat své potřeby a inspiraci 
k rozvoji své osobnosti. Zároveň posky-
tují dětem prostor pro skupinovou, samo-
statnou, individuální a relaxační činnost, 
kterou od roku 2013 provádíme také 
v relaxační místnosti s terapeutickými 
prvky Snoezelen. Tato místnost byla 
vybudována za fi nanční podpory měst-
ského obvodu Mariánské Hory a Hulvá-
ky a Nadačního fondu EVRAZ. V letoš-
ním roce jsme se ve spolupráci se společ-
ností HERTIN s. r. o. zapojili do projektu 
„Společně na jedné lodi“, který je fi nan-
cován z Evropského sociálního fondu 
v rámci Operačního programu Vzdělává-
ní pro konkurenceschopnost. Díky tomu-
to projektu děti mají možnost pracovat 
s interaktivní tabulí. Součástí mateřské 
školy je školní kuchyň, kde je dětem 
poskytována plnohodnotná a vyvážená 
strava podle příslušných předpisů. 

Jana Kazmirská, 
ředitelka MŠ Zelená 73A
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MĚSTSKÁ POLICIE ZASAHUJE

PSALI O NÁS PŘED LETY

Zdroj: MS Večerník, 14. srpna 1992. Redakčně upraveno.

Hned první dubnový den 
roku 2015 bude opět zahájen 
provoz na dětském doprav-
ním hřišti na ulici Orebit-
ské v Ostravě-Přívoze, jehož 
provozovatelem je Městská 
policie Ostrava. U příležitosti 
znovuotevření hřiště strážní-
ci připravili pro návštěvníky 
zábavný program, plný nejrůz-
nějších kvizů a testů s dopravní 
tematikou, připravena je také 
jízda zručnosti, dopravní sla-
lom ve speciálních plastových 
vozítkách a chybět nebude ani 
tvůrčí dílnička. Zábavné odpo-
ledne se uskuteční v případě 
příznivého počasí 1. dubna od 
13 do 16.30 hodin. Následně 
bude hřiště otevřeno veřejnosti 
denně od pondělí do neděle. Ve 
všední dny vždy v odpoledních 
hodinách mezi 13. a 17. hodi-
nou, o víkendech a ve svátky 

vždy od 10 do 17 hodin. Děti 
si na dopravním hřišti mohou 
vyzkoušet jízdu podle pravidel 
silničního provozu a učit se 
poznávat a respektovat doprav-
ní značky a předpisy. Děti, kte-

ré nemají vlastní kolo nebo 
koloběžku, si mohou dopravní 
prostředek zapůjčit zdarma, 
včetně bezpečnostní přilby, 
a pro nejmenší budou připrave-
na i odrážedla.

Po zimní přestávce se dětské dopravní 
hřiště opět otevře pro veřejnost Městská policie Ostrava ote-

vírá své řady novým zájemcům 
o povolání strážníka. Toto povo-
lání je určeno všem, kteří splňují 
zákonem stanovené podmínky, 
mezi které patří bezúhonnost, 
spolehlivost, české občanství, 
minimální věk 21 let, zdravot-
ní způsobilost a středoškolské 
vzdělání, ukončené maturit-
ní zkouškou. Činnost městské 
policie je v současné době ve 
společnosti stále důležitější 
a strážníci neustále přispívají 
k tomu, aby se občané moh-
li cítit tam, kde žijí, bezpečně. 
Práce u městské policie je také 
symbolem odhodlání a pocti-
vosti. Vítán je proto každý ucha-
zeč s těmito vlastnostmi. Zájem-
ci projdou výběrovým řízením 
a tříměsíčním rekvalifi kačním 
kurzem zakončeným závěreč-
nou zkouškou odborné způso-
bilosti před komisí Ministerstva 

vnitra ČR. V rámci kurzu jsou 
tzv. strážníci-čekatelé cvičeni 
také k používání služební zbra-
ně a donucovacích prostředků. 
Po zapracování mají strážníci 
možnost prodloužení pracov-
ní smlouvy na dobu neurčitou 
a získávají mnoho dalších bene-
fi tů, především sociální jistoty 
a možnost profesního růstu. 
Pokud jste fyzicky a psychicky 
zdatní, rozšiřte řady strážníků 
Městské policie Ostrava. Získá-
te nejen mnoho nových znalostí 
a zkušeností, ale rovněž zajíma-
vé povolání. Rozsah výcviku 
a všechna kritéria pro přijetí 
uchazeče o povolání strážní-
ka jsou uvedeny na webových 
stránkách ostravské městské 
policie www.mpostrava.cz. 
Chcete-li získat více informací, 
můžete se obrátit také na tele-
fonní číslo 599 414 426.

Městská policie Ostrava přijímá 
do svých řad nové strážníky

Koná se ve středu 25. března od 16 hodin v Integrovaném 
bezpečnostním centru na ulici Nemocniční 11 v Moravské 
Ostravě. Další z řady kurzů pořádaných městskou policií v rám-
ci projektu Bezpečnější Ostrava nese výstižný název Integrova-
ný záchranný systém v Ostravě. Kurz bude spojen s prohlídkou 
operačního sálu na pracovišti IBC a jeho součástí budou tra-
dičně informace o činnosti městské policie a prostor pro dota-
zy účastníků. V rámci tohoto kurzu nebude realizován nácvik 
sebeobrany.

Městská policie Ostrava pořádá 
druhý letošní kurz pro veřejnost

Kradli železo
ze sběrného dvora

Strážníci městské policie 
dopadli 25. ledna dva muže, 
kteří vnikli do objektu sběrného 
dvora v Ostravě – Mariánských 
Horách a pokusili se zde odcizit 
kovový materiál. Muži se do 
objektu dostali tak, že podlez-
li plot. Na místě z kontejnerů 
vytahali několik kovových dílů, 
které přímo na místě rozebírali 
na menší části. Muži přiznali, že 
kovový materiál chtěli odnést do 
sběrny a prodat.  Pro podezření 
ze spáchání trestného činu stráž-
níci oba podezřelé muže předali 
přivolaným policistům.

Z pokoje penzionu
zmizela televize

Po 14. hodině byla 3. února 
hlídka městské policie vyslána 
do Ostravy – Mariánských Hor, 
kde se podle oznamovatelky 
v tamním penzionu někdo násil-
ně vloupal do jednoho z pokojů. 
Strážníci zjistili, že oznámení se 
zakládá na pravdě. Žena, která 
v penzionu pracuje, uvedla, že 
v jednom z pater právě uklíze-
la. Po chvilce ucítila cigaretový 
kouř a šla se podívat, odkud se 
line. Vtom si všimla rozbitých 
dveří jednoho z pokojů, ze kte-
rého se ztratila televize. Případ 
již vyšetřuje přivolaná policie.

Letošní zimu si děti z Mari-
ánských Hor a Hulvák pořádně 
užily. Kromě ozdravného pobytu 
na Horní Bečvě, který byl fi nan-
cován z rozpočtů Moravskoslez-
ského kraje a městského obvodu 
Mariánské Hory a Hulváky a na 
kterém absolvovaly relaxační 
a ozdravné procedury v sauně, 
vířivce a bazénu, s učitelkami 
dopoledne i odpoledne sporto-
valy na čerstvém vzduchu, cho-
dily na poznávací procházky, 
hledaly poklad a hrály soutěže, 
se ve spolupráci s agenturou 

Usměvavé lyžování zúčastnily 
také týdenního lyžařského kurzu 
v Palkovicích – Palkovických 
hůrkách. Tam se každé odpoled-
ne učily lyžovat, jezdit na vleku, 
plužit a mnoho dalších užiteč-
ných lyžařských návyků. Hlavní 
ale je, že byly celý týden každé 
odpoledne v Beskydech na čers-
tvém vzduchu.

Jana Kazmirská, 
ředitelka Mateřské školy 
Zelená 73A

Zimní radovánky

Majetkový odbor eviduje 
přes 300 nájemních smluv na 
hrobová místa, u kterých kon-
čí platnost ke dni 31. prosinci 
2015. Od konce února budou 
tito nájemci postupně dopisem 
vyzýváni k jednání o podání 
žádosti o uzavření nové nájem-
ní smlouvy, nebo o předání 
vyklizeného hrobového místa. 
V případě, že na tyto výzvy 
nájemci nebudou reagovat, 
bude postupováno v souladu se 
zákonem číslo 256/2001 Sb., 
o pohřebnictví, ve znění poz-
dějších předpisů. Od roku 2012 
se nájemní smlouvy uzavírají 
na dobu neurčitou a nájemné 
je splatné vždy ročně do 31. 
května za daný kalendářní rok. 
Nájemné za pronájem hrobo-
vého místa a služeb s nájmem 
spojených je stanoveno v sou-
ladu s platným výměrem mi-
nisterstva fi nancí, kterým se 
vydává seznam zboží s regu-
lovanými cenami a rozhodnu-
tím rady městského obvodu 
pod číslem usnesení 1111/36 
ze dne 30. dubna 2012 a činí: 
nájemné 30 Kč/m2/rok + služby 
s nájmem spojené 40 Kč/m2/
rok, tj. celkem 70 Kč/m2/rok. 
Další informace získáte u re-
ferentky majetkového odbo-
ru Moniky Herdové, ul. Pře-
myslovců 63, budova B, 1. 
patro, kancelář číslo 107, a to 
v úřední dny pondělí nebo stře-
du v době od 8 do 11.30 hodin 
nebo od 12.30 do 17 hodin, 
případně na telefonním čísle 
599 459 266 nebo e-mailu 
herdova@marianskehory.cz.

Hrobová místa 
na hřbitově
v Mariánských 
Horách
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Literární soutěž Čertov-
ské pohádky, kterou pro děti 
z Ostravy pořádá městský 
obvod Mariánské Hory a Hul-
váky, má pokračování i v letoš-
ním roce. Téma právě vyhlá-
šeného 5. ročníku soutěže se 
jmenuje Čerti v kuchyni, a úko-
lem mladých spisovatelů tak je 
vymyslet krátkou pohádku, ve 
které se objeví čert, který má 
něco společného s kuchyní ane-
bo vařením. 

„Za uplynulé čtyři ročníky se 
soutěže zúčastnilo téměř tisíc 
mladých autorů. Po tématech 
Čerti a mimozemšťané, Čerti 
na dovolené a Čerti a zvířátka 
jsme chtěli děje nových pohá-
dek vrátit domů, a protože tam, 
kde to voní jídlem, se dá vymys-
let spousta zajímavých příběhů, 
rozhodli jsme se pro téma Čerti 
v kuchyni,“ řekl 1. místostaros-
ta Mariánských Hor a Hulvák 
Patrik Hujdus, který od roku 
2011 soutěž Čertovské pohád-
ky pro děti základních škol při-
pravuje. 

Ve srovnání s minulými roč-
níky se letos Čertovské pohád-
ky zásadně rozrostly. „Protože 
za celou dobu své existence zís-
kávají uznání ze strany pedago-
gů, rodičů, ale především o ně 
projevují zájem děti, rozhodli 
jsme se v rámci pátého roč-

níku rozšířit jejich působnost 
z města Ostravy na území celé-
ho Moravskoslezského kraje,“ 
doplnil Patrik Hujdus s tím, že 
se díky tomu do soutěže může 
zapojit větší počet dětí, ať už ze 
základních škol nebo adekvát-
ních tříd víceletých gymnázií.

Pohádku je zapotřebí zapo-
třebí napsat a odeslat na e-mai-
lovou adresu soutez@certov-
skepohadky.cz nejpozději do 
30. dubna 2015. Nejlepší autoři 
budou odměněni hodnotnými 
a zajímavými cenami, které 
každoročně poskytují smluv-
ní partneři soutěže. Jedná se 
zejména o týdenní pobyt pro 
celou rodinu v Hotelu Odra 
v Ostravici, mobilní telefon 
anebo rodinnou permanentku 
do zoologické zahrady. Prav-
děpodobně největším lákadlem 
pro děti a jejich rodiče ale bude 
nová cena za první místo v sou-
těži – dovolená v Chorvatsku 
v hodnotě 30 tisíc korun od 
cestovní kanceláře CHERRY 
TOUR s. r. o.

Vyhlášení výsledků soutěže 
proběhne v červnu 2015. Nej-
hezčí pohádky, jako v před-
chozích letech, i letos namlu-
ví moderátoři Hitrádia Orion 
a vzniklé audio CD získají 
zdarma prvňáčci vybraných 
základních škol.

Zúčastněte se nového ročníku
literární soutěže Čertovské pohádky

www.cherry-tour.cz

www.hotel-odra.cz

Mediální partner
Čertovských pohádek:

www.hitradioorion.cz

V minulém vydání Zpravodaje jsme zveřejnili článek týkající 
se standardů kvality sociálně právní ochrany dětí a v tomto Zpra-
vodaji na něj navazujeme. Sociálně právní ochrana dětí je činnost 
spočívající především v ochraně práv dětí na jejich příznivý vývoj 
a řádnou výchovu, v ochraně oprávněných zájmů dětí, včetně ochra-
ny jejich majetku, v působení směřujícím k obnovení narušených 
funkcí rodiny a v zabezpečení náhradního rodinného prostředí pro 
dítě, které nemůže být trvale nebo dočasně vychováváno ve vlastní 
rodině. Předním hlediskem sociálně právní ochrany dětí je zájem 
a blaho dítěte, přičemž dítětem se rozumí každá lidská bytost mlad-
ší osmnácti let, pokud podle právního řádu, jenž se na dítě vztahuje, 
není zletilosti dosaženo dříve.
Na které děti se sociálně právní ochrana zaměřuje?

Sociálně právní ochrana je poskytována bezplatně všem dětem 
bez rozdílu, bez jakékoliv diskriminace podle rasy, barvy pleti, 
pohlaví, jazyka, náboženství, politického nebo jiného smýšlení, 
národnostního, etnického či sociálního původu. Zaměřuje se zejmé-
na na děti, jejichž rodiče zemřeli, nebo neplní povinnosti plynoucí 
z rodičovské zodpovědnosti, nebo nevykonávají či zneužívají prá-
va plynoucí z rodičovské zodpovědnosti. Sociálně právní ochrana 
se ale zaměřuje také na děti, které byly svěřeny do výchovy jiné 
fyzické osoby než rodiče, pokud tato osoba neplní povinnosti ply-
noucí ze svěření dítěte do její výchovy. Sociálně právní ochrana se 
ale zaměřuje také na děti,
l které vedou zahálčivý nebo nemravný život spočívající 

zejména v tom, že zanedbávají školní docházku, nepracují, i když 
nemají dostatečný zdroj obživy, požívají alkohol nebo návykové 
látky, živí se prostitucí, spáchaly trestný čin nebo, jde-li o děti 
mladší než patnáct let, spáchaly čin, který by jinak byl trestným 
činem, opakovaně nebo soustavně páchají přestupky nebo jinak 
ohrožují občanské soužití;
l které se opakovaně dopouští útěků od rodičů nebo jiných 

fyzických nebo právnických osob odpovědných za výchovu dítě-
te;
l na kterých byl spáchán trestný čin ohrožující život, zdraví, 

jejich lidskou důstojnost nebo jmění, nebo je podezření ze spáchání 
takového činu, pokud tyto skutečnosti trvají po takovou dobu nebo 
jsou takové intenzity, že nepříznivě ovlivňují vývoj dětí nebo jsou 
příčinou nepříznivého vývoje dětí.

STANDARD Č. 1 – MÍSTNÍ A ČASOVÁ DOSTUPNOST 
VÝKONU SOCIÁLNĚ PRÁVNÍ OCHRANY DĚTÍ

1a) Místní dostupnost, zastupitelnost 
Orgán sociálně právní ochrany zajišťuje účinné poskytování soci-

álně právní ochrany v potřebném rozsahu na celém území svého 
správního obvodu. Sídlem pracoviště orgánu sociálně právní ochra-
ny dětí je Úřad městského obvodu Mariánské Hory a Hulváky na 
ulici Přemyslovců 63 v Ostravě – Mariánských Horách. Sociálně 
právní ochrana je zajišťována zaměstnanci odboru sociálně právní 
ochrany dětí, přičemž správním obvodem pro výkon jejich agen-
dy jsou územní části městských obvodů Mariánské Hory, Hulváky 
a Nová Ves rozčleněné do jednotlivých ulic. Sociálně právní ochra-
na dětí je poskytována podle trvalého pobytu dítěte nebo místa, kde 
se nachází. Její výkon je realizován takovým způsobem, aby nedo-
šlo k časové prodlevě. Kanceláře odboru sociálně právní ochrany 
dětí jsou umístěny v přízemí budovy B úřadu, na ulici Přemyslovců 
65. Pro zajištění případného bezbariérového přístupu je u vchodu 
k dispozici označený zvonek, rovněž je možné domluvit se na jed-
nání v prostředí u klienta. Poskytování sociálně právní ochrany dětí 
zajišťuje vedoucí odboru, pět sociálních pracovnic a jeden kurátor 
pro děti a mládež. V případě nepřítomnosti pracovníka, který má 
na starosti konkrétní ulice, je vždy k dispozici zástupce, a pravidla 
vzájemné zastupitelnosti pracovníků odboru sociálně právní ochra-
ny dětí jsou nastavena tak, aby výkon sociálně právní ochrany byl 
zajištěn v rámci pracovní doby vždy. 

1b) Časová dostupnost, doba výkonu
Čas poskytování sociálně právní ochrany je přizpůsoben potře-

bám osob, jimž je nebo může být v budoucnu sociálně právní ochra-
na poskytována, případně dalším osobám, s nimiž pracoviště soci-
álně právní ochrany pracuje. Má charakter pružné pracovní doby, 
která je nejefektivněji schopna zajistit přímý výkon s ohledem na 
časovou náročnost. Osobní výkon sociálně právní ochrany dětí je 
zajištěn každý pracovní den. Mimo pracovní dobu a ve dnech pra-
covního klidu je zajištěna nepřetržitá pracovní pohotovost. 

Rozvržení pracovní doby zaměstnanců pracoviště odboru sociál-
ně právní ochrany dětí a výkonu pohotovosti:

Den Pracovní doba Pohotovost 
pondělí, středa 8 až 17 hodin 17 až 8 hodin 
úterý, čtvrtek 8 až 15.30 hodin 15.30 až 8 hodin 
pátek 8 až 14 hodin 14 až 24 hodin 
Informační dostupnost je zajištěna prostřednictvím webových 

stránek Úřadu městského obvodu Mariánské Hory a Hulváky 
www.marianskehory.cz. 

Sociálně právní ochrana dětí

Hlavní partneři 
Čertovských pohádek:

Partneři Čertovských 
pohádek:

www.librex.eu

www.volaninadeje.cz

www.vasecertovka.cz

www.graphicgarden.cz

www.marf.cz

V rámci komentované pro-
hlídky spojené s výstupem na 
haldu Emu máte 22. března 
možnost poznat nejstarší písem-
ně doloženou část našeho měs-
ta – Slezskou Ostravu –, která 
je prvně připomínána již roku 
1229. Do roku 1327 byla obec 
součástí Těšínského knížectví, 
tedy Polského státu. Její vývoj 
byl ovlivněn rozvojem důlního 
podnikání, počet obyvatel zde 
za necelých 70 let vzrostl třia-
dvacetkrát. Během procházky 
se dozvíte mnohé z bohaté his-

torie této městské části. Zakon-
čena bude výstupem na známou 
haldu Emu, ze které se nám na-
skytne pohled na celou Ostravu. 
Hlavní zastávkou naší prohlídky 
bude vila JUDr. Eduarda Lisky, 
známá také jako Šlapetova vila. 
V roce 2008 byla prohlášena 
za národní kulturní památku, 
jakožto významný příklad orga-
nické architektury. Vila byla 
postavena podle návrhu bratří 
Lubomíra a Čestmíra Šlapeto-
vých na svažitém pozemku na 
Bazalech v letech 1935 a 1936, 
a je součástí seznamu nejvý-

znamnějšího kulturního bohat-
ství České republiky. Trasa jarní 
komentované prohlídky pove-
de z Prokešova náměstí přes 
náměstí Jurije Gagarina, kolem 
Liskovy vily, vodárny na Hlad-
nově až na haldu Emu. Prohlíd-
ky se budou konat v časech 10 
a 14 hodin. Cena je 80 korun pro 
dospělého, 50 korun pro děti, 
studenty a seniory. Vstupné se 
platí v pobočce Ostravského 
informačního servisu, s. r. o., na 
vyhlídkové věži v 6. patře Nové 
radnice.

Jarní výstup na haldu Emu
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„Předávané informace nejsou samy o sobě cílem, ale prostředkem rozvoje,“ 
říká ředitel Střední odborné školy waldorfské v Ostravě Břetislav Kožušník

I v tomto vydání Zpravoda-
je pokračujeme v postupném 
představování středních škol, 
které sídlí v našem městském 
obvodu. Po rozhovorech s ředi-
telkami obchodní akademie 
a střední zahradnické školy jsme 
tentokrát položili několik otázek 
Břetislavu Kožušníkovi, řediteli 
Střední odborné školy waldorf-
ské v Ostravě.
n Čím se vaše škola odlišu-

je od ostatních?
Naše střední škola je specifi c-

ká především tím, že jako jediná 
na Moravě pracuje podle zásad 
waldorfské pedagogiky. Praktic-
ky to znamená, že naším cílem 
je všestranný rozvoj osobnosti 
mladého člověka tak, aby našel 
svou životní cestu, dokázal 
využít svůj jedinečný potenci-
ál a byl připraven tvořivě při-
stupovat ke změnám, které jej 
v budoucnu čekají.
n To jsou velmi ambiciózní 

cíle. Jak se vám daří je napl-
ňovat?

Waldorfská pedagogika zná 
mnoho cest, které pro tyto cíle 
vytvářejí vhodné podmínky. Už 
to, že vyučujeme větší množství 
uměleckých předmětů – hudeb-
ní, výtvarnou a dramatickou 
výchovu –, vyrovnává jedno-
stranně intelektuální zátěž. Kro-
mě toho právě umění umožňuje 
člověku vyjádřit se, posiluje vůli 

a tvořivost, kterou pak může žák 
uplatnit i v dalších předmětech 
při hledání nových řešení. Jiný 
je také způsob výuky většiny 
předmětů, které jsou vyučovány 
v blokových projektech. Prak-
ticky to znamená, že po dobu 
tří nebo čtyř týdnů se vyučuje 
v prvních dvou hodinách jeden 
předmět, například dějepis nebo 
biologie. To umožňuje žákům 
pochopit souvislosti v rámci 
daného oboru a hlouběji do něj 
proniknout, a získat tak zájem 
o něj. A intenzivní zájem je, jak 
víme, hnacím motorem života. 
Vše to je ještě posíleno přístu-
pem k předávaným informacím, 
které nejsou samy o sobě cílem, 
ale prostředkem rozvoje. Spíše 

než o množství zapamatova-
ných informací nám jde o poro-
zumění tomu, co se člověk učí, 
a případně o pochopení, jak to, 
co se učí, souvisí s ním, s jeho 
životem, jak například povíd-
ka či báseň, kterou čtu, souvisí 
s tím, co prožívám. Proto také 
spíše vytváříme otázky a často 
v diskuzích hledáme odpovědi, 
než abychom předávali už hoto-
vé defi nice.  
n Tento přístup je zajíma-

vý. Dokážou ale vaši studenti 
dojít také ke srovnatelným 
výsledkům s ostatními a úspěš-
ně studovat na vyšších odbor-
ných či vysokých školách?

Ano, dokážou. V tomto sto-
jíme pevně nohama na zemi 

a naše studenty připravujeme 
tak, aby úspěšně složili maturitní 
zkoušku a následně mohli studo-
vat na vysoké škole. Většině se 
to daří. Protože však naše škola 
klade důraz i na samostatnost 
a vlastní zodpovědnost žáků, je 
pro ty, kteří na sobě intenzivně 
pracují, cesta celkem snadná, ale 
pro ostatní obtížnější. Snažíme 
se však individuálně podporovat 
rozvoj všech studentů, což se 
nám dobře daří i díky tomu, že 
jde o malou školu se 120 žáky, 
kde se všichni znají. 
n Jaké obory je u vás mož-

né studovat?
Naše škola vyučuje obor 

Kombinované lyceum a v jeho 
rámci nabízí dvě specializace 

– humanitní a technickou. Jednu 
z nich si žáci po 2. ročníku vybe-
rou i na základě zkušeností, kte-
ré získají jednak na zeměměřič-
ském kurzu a jednak při sociál-
ním praktiku, kde každý student 
po dobu 14 dnů pracuje s lidmi 
v zařízení podle svého výběru. 
Specializace pak pomáhají žá-
kům v přípravě na další školu. 
n Zmínil jste se o kurzech 

a praktikách. Na webových 
stránkách školy  www.soswal-
dorfostrava.cz je však popsá-
no více takových aktivit, že?

Je třeba říct, že zmíněné prak-
tické aktivity jsou také zařa-
zovány do vyučování cíleně 
v určitých ročnících. Zeměmě-

řičský kurz posiluje mimo jiné 
schopnost pracovat v týmu, 
sociální praktikum umožňu-
je navázání vztahu k druhým 
a dělat něco pro ně. K tomu pak 
ve třetím ročníku přistupuje 
společné divadlo a individuální 
ročníková práce, kde žák píše 
o oblasti svého zájmu a následně 
ji před školou veřejně obhajuje. 
Obě tyto aktivity předpokládají 
schopnost samostatného veřej-
ného vystupování. Je to ale 
výsledek předchozí cesty, ne 
jednorázová akce.
n Mají vaši žáci v rámci 

studia možnost vycestovat do 
zahraničí? 

Naše škola se často úspěš-
ně zapojuje do mezinárodních 

projektů. Usilujeme o to, aby 
všichni žáci školy mohli získat 
zkušenost s pobytem v zahra-
ničním prostředí. Daří se nám 
to i díky tomu, že waldorfské 
školy jsou spolu celkem úzce 
propojené. Spolupracujeme se 
školami v Německu, Rakous-
ku, Belgii, Itálii a Finsku, a to 
často prostřednictvím projektů 
Comenius. Tak se nám například 
podařilo vyslat několik žáků na 
tříměsíční a desetiměsíční stáž 
do Finska. Posledním úspěchem 
v této oblasti je zisk ocenění 
„STAR PROJECT“ v databázi 
European Shared Treasure za 
spolupráci s německou Bochu-
mí v letech 2012 až 2014.

ROZHOVOR

Obchodní akademie z Ostra-
vy – Mariánských Hor vás zve 
na 7. ostravský veletrh fi ktiv-
ních fi rem, který se uskuteční 
ve středu 25. března od 9 hodin 
na výstavišti Černá louka v 
pavilonu A. Soutěžní veletrh 
fi nančně podpořilo statutární 
město Ostrava a zúčastní se 
jej 30 fi ktivních fi rem nejen z 
České republiky, ale i z Pol-
ska a ze Slovenska. V odbor-
né komisi zasednou hosté z 
Národního ústavu vzdělávání 

Praha, zástupci reálných fi rem 
a vyučující předmětu fi ktivní 
fi rma. Hodnotit se bude nejlep-
ší fi rma, katalog, prezentace 
v českém a v anglickém jazy-
ce, výstavní stánek, nejlepší 
reprezentant a reprezentantka, 
udělena bude i cena publika. 
Pro učitele fi ktivních fi rem je 
připraven odborný seminář. 
Srdečně zveme širokou veřej-
nost, vstup je zdarma. Přijďte 
se inspirovat šikovnými mla-
dými lidmi.

V ČERVNU 2014 škola poprvé uskutečnila vodácký kurz na Sáza-
vě pro žáky 3. ročníku. Po úspěšném začátku v tomto školním roce 
chystá jeho další pokračování.

NA ZEMĚMĚŘIČSKÉM KURZU v Račím údolí v Rychlebských 
horách si žáci 2. ročníku vyzkoušeli práci v terénu s geodetickými 
přístroji.

V MINULÉM ŠKOLNÍM ROCE škola oslavila 10. výročí svého založení týdnem kulturních akcí. 
Jejich vyvrcholením bylo vystoupení školního sboru, jehož se aktivně zúčastnili i absolventi školy.

Podnikej už od střední školy!
Rozhodli jsme se prodloužit 

akci velkého charitativního 
výprodeje. Moment, tak trochu 
jiný obchod, i v měsíci březnu 
nabízí vše za 30 korun. Oble-
čení máme dostatek, a pro-
tože už jaro ťuká na dveře, při-
dáváme jarní věci a pomalu 
sklízíme ty zimní. Podpořte 
nás větším nákupem v na-
šem obchodě v Mariánských 
Horách na ulici 28. října 437, 
hned vedle restaurace Kartáč 
a Zdravé výživy. Vybírat si 

můžete z bund, kabátů, bot, 
oděvů na ples, triček, dětské-
ho oblečení, domácích potřeb, 
hraček, knih, keramiky a skla. 
Svým nákupem nám pomůžete 
dostavět denní stacionář Žeb-
řík o. p. s. pro mladé lidi s han-
dicapem v Ostravě – Nové Vsi. 
Již se blížíme do fi nále a díky 
vám dokončení zvládneme 
rychleji. Vážíme si vaší pomo-
ci a děkujeme za ni.

Petra Tillhonová,
koordinátorka projektu

Velký charitativní výprodej pokračuje

Zprávy z vaší ulice
a to nejdůležitější

z města.
Na Rádiu Radnice.

www.radioradnice.cz
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Navštivte svou knihovnu 
v březnu – v měsíci čtenářů!

Jako každý rok, v březnu 
knihovny připravily bohatý 
program zaměřený na čtenáře 
a čtení. Březen – měsíc čtenářů 
navazuje na akce Březen – měsíc 
knihy a Březen – měsíc internetu 
v předchozích letech. V roce 
2010 proběhl nultý ročník zamě-
řený přímo na čtenáře.

Knihovna Mariánské Hory, 
Daliborova 9

Celý březen pokračujeme ve 
spolupráci s Národním centrem 
bezpečnějšího internetu s akcí 
„Den bezpečnějšího internetu 
2015“. Během půjčovních hodin 
dětští návštěvníci mohou vypl-
ňovat křížovky, osmisměrky 
a přiřazovat pojmy k obrázkům 
jednotlivých částí počítače. 
Hlavně si ale budeme povídat 
o komunikacích na sociálních 
sítích, vytváření bezpečného 
profi lu a číst ukázky příběhů 
z prostředí internetu. 

Období od 2. března do 7. 
března patří žákům prvních tříd. 
Knihovny nabídnou rodičům 
možnost přihlásit své děti do 
knihovny zdarma. V dopoled-
ních hodinách se svou třídou 
a v odpoledních hodinách s do-
provodem rodičů mohou řešit 
záhadu ukradených písmenek.

Ve čtvrtek 19. března se 
v naší pobočce uskuteční před-
náška „Trénink paměti“ spojená 
s praktickými ukázkami tréno-
vání paměti. Tato přednáška se 
koná v rámci Národního týdne 
trénování paměti. Akce začíná 
v 16 hodin a je zdarma. 

V úterý 24. března a ve čtvr-
tek 26. března od 14 do 17 
hodin si přijďte vyzkoušet „Jarní 
decoupage“. Slovo decoupage 
je francouzské sloveso, které lze 
přeložit jako vystřihování, díky 
kterému i ten, kdo neumí nama-
lovat domeček, zvládne ozdo-
bit nejrůznější předměty tak, 
že vypadají jako vymalované. 
Základním materiálem pro práci 
jsou třívrstvé papírové ubrous-
ky, proto tato technika dostala 

české pojmenování ubrousková 
metoda. S blížícími se Veliko-
nocemi si její pomocí můžete 
ozdobit vajíčko, krabičku nebo 
květináč.

Ve čtvrtek 26. března od 8 do 
18 hodin proběhne v Knihovně 
města Ostravy a jejích poboč-
kách akce s názvem „Den ost-
ravských čtenářů“. Kromě tra-
diční prohlídky prostor, do kte-
rých návštěvníci běžně nemají 
přístup, si můžete vyzkoušet 
své vědomosti o knihách a pro-
hlédnout si nejstarší publikace 
knihoven.

Ve dnech 27. a 28. března, 
z pátku na sobotu, vypukne 
v knihovnách „Pohádkové šílen-
ství“. Letošní patnáctá Noc 
s Andersenem je opět ve zna-
mení pohádek. Rádi bychom 
připomněli kromě 210. výročí 
narození Hanse Christiana hlav-
ně skutečnost, že před sto lety 
se narodil český autor Jan Drda. 
Kdo se chce s knihovnou vydat 
po pohádkové cestičce, kdo má 
rád pohádky a pohádková dob-
rodružství, musí se přihlásit do 
úterý 24. března. 

Knihovna Fifejdy,
J. Trnky 10

Výstava k 125. výročí naro-
zení spisovatele Karla Čapka, 
pořádaná ve spolupráci s Památ-
níkem Karla Čapka, bude k vi-
dění ve výstavních prostorách 
knihovny v měsících březnu 
a dubnu. Cyklus informačních 
bannerů spolu s fotografi emi 
zachycuje „Život a dobu spiso-

vatele Karla Čapka“. Srdečně 
zveme širokou veřejnost i žáky 
škol.

Týden prvňáčků bude probí-
hat od 2. do 7. března a nabídne 
bohatý program plný zábavných 
úkolů, soutěží a doplňovaček, 
ve kterých děti prokážou svoji 
čtenářskou zdatnost. Celý týden 
současně budeme pasovat děti 
na čtenáře knih. Roční registra-
ce do knihovny je pro všechny 
prvňáčky zdarma. 

„Jak se zdraví sluníčko?“ je 
název březnového setkání Klubu 
rodičů s dětmi – Trnkáčku. Na 
něm si v pátek 6. března od 10 
hodin zacvičíme s pohádkovou 
knížkou, ve které nás malá Lali 
zavede do světa jógy. Naučíme 
se nové říkanky a vyrobíme si 
něco na památku. Srdečně vás 
zveme, vstup je zdarma. 

Březen – měsíc čtenářů nabíd-
ne v týdnu od 2. do 7. března 
akci s názvem „Týden čtení aneb 
čtení sluší každému“. Dopoled-
ní čtení z knih Francise Scotta 
Fitzgeralda v úterý 3. března od 
10 hodin doplní čtení pohádek 
Boženy Němcové ve čtvrtek 
5. března od 15 hodin v dětském 
oddělení.

Máte doma knihy, které je 
vám líto vyhodit? Nabídněte je 
jiným čtenářům na bezplatné 
burze knih. „Knižní jarmark“ se 
uskuteční od pondělí 16. břez-
na a bude probíhat celý týden 
v půjčovních hodinách knihov-
ny. Bližší informace získáte na 
telefonním čísle 599 522 139 
nebo na webových stránkách 
www.kmo.cz. 

Informace pro Lovce perel: 
krámek s moriony bude ote-
vřený v úterý 10. března od 14 
hodin. Zdobení květináčků na 
zelené jarní osení je připrave-
no pro děti ve výtvarné dílně 
s názvem „Jarní skřítci“ ve čtvr-
tek 19. března v době od 13.30 
do 16.30 hodin.

Ke Dni ostravských čtenářů 
ve čtvrtek 26. března jsme při-
pravili kviz pro dospělé čtenáře 
s názvem „Znáte své okolí?“, 
v rámci kterého se dětští čtenáři 
ocitnou na „Tajuplném ostrově 
knih“.
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Knihovna – kniha – čtenář
Devatenáctého února oslavil své 90. narozeniny pan Josef 

Rohel. Na fotografi i je oslavenec s manželkou Svatavou, se 
kterou v letošním roce oslaví úctyhodných 65 let společného 
manželského života. Oběma manželům jménem celého vede-
ní městského obvodu popřála vše nejlepší místostarostka Jana 
Pagáčová.

Gratulujeme jubilantům

Líbí se vám nebo vašim dětem karate? Máte 
jedinečnou možnost se s touto formou sebe-
obrany seznámit v původní formě. Po celý 
měsíc březen bude v našem oddíle probíhat 
nábor nových členů. Pokud máte chuť zacvičit 
si, rádi vás uvítáme. Tělocvičnu naleznete při 
studiu Fit&Fun na ulici Tovární 486/7 v Ostra-
vě – Mariánských Horách, tramvajová zastáv-
ka Daliborova. Tréninky dětí probíhají každé 
pondělí a středu od 17 do 18.15 hodin, dospělí 
trénují od 18.30 do 20 hodin. Vaše otázky rádi 
zodpovíme v tělocvičně nebo telefonicky na 
číslech 604 797 139, 605 721 028. Stačí napsat 
SMS ve tvaru „info karate“ a my vám zavoláme 
zpět. Více informací získáte také na webových 
stránkách www.okinawa-karate-do.cz a www.
rbka.cz. Václav Vaněček, trenér

Nábor do okinawského 
karate

V současné době jsou oso-
by se zdravotním postižením 
držiteli různých podob průkazů. 
Zákonem č. 306/2013 Sb., o zru-
šení karty sociálních systémů, 
byla stanovena jednotná podoba 
průkazu OZP. Končí platnost 
všech průkazů mimořádných 
výhod (papírová kartička TP, 
ZTP a ZTP/P), sKaret s funkcí 
průkazu osoby se zdravotním 
postižením a dočasné průkazy 
OZP. Úřad práce ČR začne nové 
průkazy vydávat od 1. dubna 
a do 31. prosince je nutné si 
zajistit výměnu za nový průkaz 
OZP v podobě plastové kartičky 
podobné občanskému průkazu. 
Vydané průkazy jsou platné po 
dobu, která je uvedena na jejich 
zadní straně, nejdéle však do 
31. prosince 2015. Úřad práce 
ČR nebude zahajovat správní 
řízení z moci úřední, jako tomu 
bylo doposud, a nebude sledo-
vat, kdy skončí platnost průkazu 
u jednotlivých klientů. Je nut-
né věnovat pozornost platnosti 

konkrétního průkazu. Pro podá-
ní žádosti o přechod nároku na 
průkaz OZP je nutné vzít si prů-
kaz mimořádných výhod nebo 
dočasný průkaz OZP – na výmě-
nu mají nárok pouze držitelé 
platného průkazu. Pokud je 
osoba držitelem průkazu mimo-
řádných výhod, který přiznal 
obecní úřad do konce roku 2011, 
doporučuje Úřad práce ČR vzít 
s sebou i rozhodnutí o přiznání 
mimořádných výhod. Dále je 
nutné doložit aktuální fotografi i, 
která odpovídá formátu fotogra-
fi e určené na občanský průkaz, 
a občanský průkaz k doložení 
totožnosti. Osobám, které pobí-
rají příspěvek na mobilitu, zašle 
Úřad práce ČR písemnou výzvu. 
Výzva bude obsahovat informa-
ci, jak prokázat nárok a co má 
být ještě doloženo. Nenechávejte 
vše na poslední chvíli, a vyhně-
te se tak zbytečnému čekání ve 
frontách na konci roku. Více 
informací získáte na webových 
stránkách www.mpsv.cz. 

Od dubna nový průkaz osoby 
se zdravotním postižením

Město Ostrava se obrací na 
své občany s výzvou o zapůj-
čení fotografi í zachycujících 
průběh osvobozovacích bojů 
na dnešním území Ostravy při-
bližně v době od 25. dubna do 
2. května 1945. Jde o snímky, 
které dokumentují válečné udá-
losti, ústup německých vojsk, 
postup Rudé armády, vítání 
osvoboditelů a podobně. Pokud 
někdo takové fotografi e má, měl 
by je přinést nebo doručit do 
31. března do badatelny Archi-
vu města Ostravy ve Špálově 
ulici 19 v Přívoze. Otevřeno je 
v pondělí a středy od 8 do 17.30, 
v úterý od 8 do 16 a ve čtvrtky 
od 8 do 15 hodin. Kontaktní oso-
bou je Jana Prchalová. V bada-
telně snímky oskenují a ihned 
vrátí. Cenné jsou samozřejmě 

také jakékoliv bližší informa-
ce o zachycených událostech. 
Fotografi e, pokud možno ales-
poň se stručným popisem, lze 
také zaslat v elektronické podo-
bě na adresu archiv@ostrava.
cz. Zapůjčené materiály budou 
použity při přípravě webové 
prezentace k 70. výročí osvo-
bození a pro potřeby prezentace 
a propagace města.

Hledáme neznámé fotografi e
z osvobozovacích bojů
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Ve chvílích nejtěžších, při ztrátě blízkého člověka,
obraťte se na nás.

Bez čekání u nás zajistíte vše, 
co souvisí s úmrtím i pohřbem kdekoliv,

i mimo Ostravu a ČR.
Pondělí – pátek 8.00 – 16.00 hod.

Převozy po pracovní době nonstop – volejte 596 626 594 
nebo 777 334 036

tř. 28. října 266, Ostrava-Mar. Hory
(první zastávka za náměstím směr Poruba, před restaurací Zátiší)

Pohřební služba
CHARÓN

DANEX – PLAST s.r.o.
E-shop – Kamenná prodejna – Prodej materiálů

Ë VODA Ë TOPENÍ Ë PLYN
l Baterie l umývadla l WC l potrubí 
PPR l PVC l měděné l izolace l nářadí 
l radiátory l kotle a jiné
l Vytápění průmyslových objektů plynový-
mi infrazářiči a teplovzdušnými agregáty 
l Studie zdarma l projekty l ekonomické 
vyhodnocení l dodávky zařízení

Veškeré informace a ceníky na www.danex.cz
Po - Pá 7.00 - 17.00, So - 8.00 - 12.00

Ostrava-Mar. Hory, Novoveská 7, tel.: 596 624 358, e-mail: info@danex.cz

Zasedání zastupitelstva
Vedení obvodu informuje veřej-
nost, že ve čtvrtek 12. března se od 
9 hodin v zasedací místnosti úřadu 
bude konat 4. zasedání Zastupitel-
stva městského obvodu Mariánské 
Hory a Hulváky.

ŘIDIČÁK NA OSOBÁK

5800 Kč

AUTOŠKOLA MÁCHA

tel.: 731 085 885
www.autoskolamacha.cz

Ostrava – Mar. Hory, Jahnova 3

ZV
EM

E 
VÁ

S
N

A
 T

VA
R

Ů
ŽK

O
VÉ

 S
PE

C
IA

LI
T

Y
VE

 D
N

EC
H

20
. -

 2
9.

 B
Ř

EZ
N

A
 2

01
5

Chceš se kvalitně a levně najíst? YES!!!
Tak volej 773 937 937 a za okamžik JEZ!!!

Pizza YES!

V MĚSÍCI BŘEZNU AKCE
2+1 PIZZA ZDARMA

Kompletní nabídka na www.pizzayes.cz

Rozvoz pizzy, jídel, 
burgerů a čínských 

nudlí v Ostravě

Objednávky přijímáme přes webové stránky
nebo na telefonním čísle 773 937 937

Možnost platby kartou přes platební terminál

JAKO JEDINÍ V OSTRAVĚ DĚLÁME PIZZU
TAKÉ NA CELOZRNNÉM TĚSTĚ

Jahnova 3,
Ostrava – Mariánské Hory,

Manikúra: 608 183 501
Kosmetika: 773 485 182

Masáže: 737 358 456

MANIKÚRA:
Shellac, modeláž nehtů, p-shine, 

twinkle tatoo, parafínový zábal …

KOSMETIKA:
Péče o všechny typy pleti, ošetření 

ultrazvukem, barvení obočí a řas …

MASÁŽE:
Lávové kameny, lymfatická, aroma, 

klasická i relaxační masáž …

PRVNÍCH 20 OBJEDNANÝCH 50 Kč 
SLEVA NA VŠECHNY MASÁŽE

Práce na trolejovém vedení
Termín: 15. března

Práce v úseku zastávek „Výstaviště – Důl Zárubek“
Výluka na linkách č. 4 a 14.
Náhradní doprava zajištěna.
Práce na trolejovém vedení

Termín: 21. března
Práce v úseku zastávek „Zoo – Michálkovice“

Výluka na lince č. 104.
Náhradní doprava zajištěna.

Více informací naleznete na www.dpo.cz

Upozornění občanům
Sedmnáctého března budou z provozních důvodů uzavře-

ny budovy A a B Úřadu městského obvodu Mariánské Hory 
a Hulváky na ulici  Přemyslovců 61, 63 a 65. V tento den 
dojde k přerušení dodávky elektrické energie z důvodu prací 
na vedení vysokého napětí. Děkujeme za pochopení.
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